Praedicatio Christiana in hoc consistit, quod Dei filij honor nobis datus est, hoc est, quod nos in illo per humanam naturam nostram quam assumpsit, & ille in nobis, communicatione corporis & sanguinis sui in Eucharistia substantialiter sit: unde perfecta ueritas Christianorum erga Deum unitas assequitur.

Haec autem idcirco a nobis commemorata sunt, quia uoluntatis tantum inter patrem & filium unitatem haeretici mentientes, unitatis nostrae ad Deum utebantur exemplo, tanquam nobis ad filium & per filium ad patrem obsequio tantum ac uoluntate religionis unitis, nulla per Sacramentum carnis & sanguinis naturalis communionis proprietatem indulgeretur, cum & per honorem nobis datum Dei filij, & per manentem in nobis carnaliter filium, & in eo nobis corporaliter & inseparabiliter unitis, mysterium uerae ac naturalis unitatis sit praedicandum. Hucusque Hilarij sese extendit oratio, in qua Lectoramice complures habes planè Christianas sententias & ratiocinationes, quibus uir sanctus in impijssimae haereseos Arianae confutationem & profligationem dexterimè usus est, quae nobis certo possunt esse documentum, eius aetate in Catholica Christi Ecclesia nihil equè omnibus persuasum fuisse, quam uerum Christi corpus & sanguinem in sanctissimo altaris Sacramento substantialiter coram haberi.

Primo quidem dicit ille, nos uerbum carnem factum, in dominico cibo

cibo uerè sumere, atque per hoc Dominum manere in nobis, non solum per ipsius & nostrae uoluntatis concordiam & unitatem, sed etiam substantialiter & naturaliter, quod naturam suae carnis ad naturam aeternitatis, id est, qua corpus & anima nostra asserat immortalitati, sub Sacramento nobis admiscuerit. Eum autem qui id negare uelit, non habere in se manentem Dominum Iesum, atque ita nec esse eum in Christo, neque per Christum in patre, conuenienter illis uerbis Domini Iesu, ut omnes in nobis unum sint, quod non nisi uera corporis & sanguinis Christi communicatione obtineatur.

Christus per carnis suae admixtionem in nobis est.

Iohan. 17.

Deinde ait, in Dei rebus non humano aut seculi sensu loquendum, sed earum sententiam & mentem ex ipsius Christi institutione discernendam, qui etiam hoc loco disertis expressisque uerbis, ut dubium omne praecideret, testatus sit & docuerit, se nobis uerum corpus & sanguinem suum in V. Sacramento largiri, eaque accepta & hausta id efficere, ut & nos in illo, & ille in nobis sit, quandoquidem carnem eandem, quam a nobis, id est, ab humana natura, assumpserit, ille nobis rursum in V. Sacramento reuera in cibum conferat & impertiatur.

Christus ex suis ipsius uerbis percipiendus est.

Dicit praeterea, naturalem illam unitatem, qua & nos in Christo, & Christus in nobis est, ipsius Domini fermone luculenter asseri, ita dicentis: *Qui edit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo.*

Iohan. 6.

Ad haec, nos per ueram Christi carnem & sanguinem, quae in V. Sacramento accipimus, uicturos per eum uitam immortalem, ea conditione qua ille uiuit per patrem.

Itemque, nos uirtute carnis eius, quam in V. Sacramento adepti sumus, non fictè, sed naturaliter uiuere.

Atque ad extremum, nos non obsequio tantum ac uoluntate religionis cum filio, & per filium cum patre esse unitos, sed etiam naturalis communionis proprietatem per Sacramentum carnis & sanguinis Christi nobis indulgeri.

Hunc ergo in modum docet nos uir sanctus, & in rebus Theologicis egregie uersatus, mireque perspicax & solidus Hilarius, de ueritate corporis & sanguinis Christi in V. Sacramento, & de diuina intra nos efficientia eiusdem V. Sacramenti nobis comunicati, cui certè nulla alia neque esse, neque cogitari potest similis: ad eò ut iure meritoque miser

miseri nos ac nihili homunciones præpotenti Deo, quoad eius gratiæ ope consequi possimus, absq; intermissione grates agere debeamus, neque tanta temeritate aduersus ineffabilem illum honorem, de quo scriptum est, vt Hilarius ait, Et ego honorem (sic enim legit ipse) quem dedisti mihi, dedi eis, quiq; nobis in V. Sacramento confertur, contendere, immò blasphemare, vt Sacramentarij in Dei contumeliam faciunt.

Equidem committere nõ possum, quin illud quoquè adferam, vt idem vir sanctus memorato octauo libro, non longè ante ea, quæ p- tulimus, verba, falsas dictorum Christi interpretationes ab Arianis in medium productas, modis omnibus refellat & subruat, quemadmodum etiam suprà in XVIII. scripturæ diuinæ testimonio sub finem illius, vanæ & commentitiæ Sacramentorum glossæ & sententię nobis confutatae sunt. Christus quidem ait: *Ego & Pater vnum sumus.*

Atqui hæretici ea Domini verba ad hanc sententiam perperam detorquentes, aiebant, Patrem & Filium esse vnum, non natura, sed voluntate. Verum in hos vir sanctus eiusmodi oratione inuehitur: *Quid hic æquanimitatem, quid per voluntatis assensum, animæ & cordis unitatē introducis? Fuerat nanque in uerborum copia & proprietate, ut si voluntas unum esse eos faceret, Dominus ita precaretur: Pater, sicut nos unum uolumus, ita & illi unū uelint, & unum per concordiam simus omnes. Aut forte qui Verbum est, significationem uerbi ignorauit? & qui Veritas est, loqui uera nesciuit? & qui sapientia est, in stultiloquio errauit? & qui uirtus est, in ea fuit infirmitate, nè posset eloqui, quæ uellet intelligi? Locutus planè ille est uera & sincera fidei Euangelicæ Sacramenta. Neque solum locutus est ad significationem, sed etiam ad fidem docuit &c. Hæc Hilarius.*

Qua oratione si vir ille sanctus vanas & falsas Arianorū interpretatiunculas validè refutauit, quanto iustiore nos Catholici causam habemus eundem in modum impios Sacramentarios refellendi? Si enim ea Domini mens fuisset, quam illi uerbis eius falsa interpretatione affingunt, nimirum ille, qui uerbum ipsum, qui sapientia, qui ueritas, qui uirtus dei est, eodem negotio quo dixit, *Hoc est corpus meum:* dixisset, *Hoc significat corpus meum:* uel, *Hoc est symbolū corporis mei.* At uoluit ille hisce planè disertis & luculentis uerbis, veri & syn-

ceri huius nostræ fidei Sacramenti rem ipsam & essentiam tam significanter exprimere, non solum vt intelligeremus quid sit, sed etiam fidem nostram hisce eius uerbis constanter accommodemus, nec de dictis eius vlla ratione ambigamus. Verum hætenus Hilarij testimonium produxisse satis sit: alij iam non inferioris notæ testes adhibendi ueniunt.

Mox post Eusebium Emisenū & Hilarium in Christi Ecclesia præclarè floruerunt patres celeberrimi atq; sanctissimi Basilius Episcopus Cæsareæ Capadociæ, qui ob incomparabile uitæ sanctimoniam & eruditionem, Magni cognomen adeptus est: & Ephræm Syrus, Archidiaconus Edissenus, quem Hieronymus testis est ad tantam uenisse claritudinem, vt in quibusdam Ecclesijs scripta eius publicè recitarentur, cum tamen Laodicensi Concilij Canone 59. cautum fuerit tum temporis, nè qui libri præter canonicos solos noui & ueteris Testamenti, in Ecclesijs legerentur. Vt uerò hi duo Patres ueram catholicæ suorum temporum Ecclesiæ fidem de uera Christi in V. Sacramento præsentia, non minùs quàm illi, quos antè produximus, testatam reddiderint, iam partim nos docebimus.

SANCTI EPISCOPI BASILII MAGNI TESTIMONIA.

**B**asilii Magni libro Quæstionum compendiò explicatarum, CAP. 45. uel Regularum breuiorum interrogatione 172. quæ est, *Quanto cū timore, qualiter cū animi persuasione (uel fide) afflictionē uel corpus & sanguinē Christi cōmunicare debeamus,* ait ante omnia fidē adhibendā esse uerbis Domini, dicentis, **HOC EST CORPVS MEVM.** Eius uerba hæc sunt: *De timore quidē habemus Apostolum, qui dicit: Qui manducat & bibit indignè, iudiciū sibi manducat & bibit. Fidem autē faciunt uerba Domini, qui dixit, Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: hoc facite in meam cōmemorationem:* tanquàm diceret: Cū sint uerba hæc præpotentis filij Dei, non est quòd tuam hęc perconteris rationem, sed eius uerbis simpliciter & incunctanter credens, nihil penitus dubites de uera corporis eius in V. Sacramento præsentia: certus, ni ita feceris, temerè & in tuā damnationem ad illud sumendum te accedere.

Sermone 2. de Baptismo ca. 3. sic habet: *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Dic illis (Aaroni & filijs eius) in generationibus ipsorū: Quis-* Alij pro his sermonibus, libros duos quis ponunt.

Ioh. 17.

Iohan. 10.

D. Hilarij cetera Arianorū commentitias interpretatiunculas argumentum.

Qua fide, & quo timore ad Eucharistiam eundem sit.

Alij pro his sermonibus, libros duos quis ponunt.

quis hominum ab omni uestro semine, ad sancta, quæcunque filij Israel Domino sanctificant, in immunditia sua constitutus accedit, exterminabitur anima illius a facie mea. Ego Dominus. Si tales minæ aduersum eos posita sunt, qui temere ad ea sacra accedunt, quæ ab hominibus sanctificantur, quid dicendum est de eo, qui in tantum ac tale mysterium temerarius est? Quanto enim maius aliquid is est templo, secundum Domini uocem, tanto grauius & terribilius est in animæ impuritate constitutum, corpus Christi temere contingere, quam sit accedere ad arietes uel tauros, dicente Apostolo: Itaque qui edit panem, aut bibit poculū Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini: immo uehementius ac terribilius iudicium per repetitionem exprimente, cum dicit: Probet autem quisque seipsum &c.

Matth. 23.

Quod ait, Contingere, p̄ illorum temporū more accipiendū est: de quo plura diximus supra in Tertulliani testimonijs.

Corpus Christi in V. Sacramento est res ipsa & ueritas comparatione sacrificiorum præfæ legis.

Corpus Christi in Eucharistia contingit, qui accipiendum.

Hæc Epistola extat Græcè.

Hoc loco perspicuum est, virum sanctum arietes & tauros veteris Testamenti, à vero præsentique Christi corpore, tanquam figuras à ueritate, distinguere. Eius sententia est, præfens Christi corpus in tali ac tanto mysterio, figuris veteris instrumenti tanto esse præstantius, quanto maior est templo ipse templi Dominus: uerum quoque Christi corpus non solo humano opere, sed omnipotenti Dei uirtute in altari consecrari, ac deinde manibus & ore non dignorum tantum, sed etiam indignorum hominum contingi & accipi, in illorum quidem salutem, horum autem exitium & damnationem.

Sed dicet fortassis quispiam: Quinam potest corpus illud inuisibile, manibus & ore contingi? Nimirum per intermedias uisibiles species, sub quibus illud continetur: sicut Imperatorem attingi dicimus, cum non nisi uestis, qua indutus est, tangitur: & ut non minus illius ledeatur maiestas, si quis quadam temeritate eius attraheret uestem, quam si nudum corpus contingeret: ita etiam hic sentiendum est. Sed inde aliàs fusiùs.

Extat huius sanctissimi Basilij sententia alia, qua multò etiam euidentius testatur, uerum Christi corpus & sanguinem, adeoque Christum, vitam ipsam in hoc celsissimo Sacramento substantialiter haberi. Est autem eiusmodi, in Epistola ad Cæsariam Patriciam: Est id quidem pulchrum & multa cum utilitate coniunctum, quotidie communicare, & participare effici sacrosancti corporis & sanguinis Christi, sicut ipse manifeste dicit

*Dicit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam. Neque enim dubium cuiquam esse potest, frequentem uitæ participationem, nihil esse aliud quam pluribus modis uiuere. En hic Basilij Sacramentum uitam appellat, uimque illi uiuificandi tribuit, hoc ipso indicans, Christum in eo substantialiter adesse.*

Quorsum uerò attinet plura Basilij coaceruare testimonia, cum eius Liturgia, id est, ea qua ipse usus est, Missæ forma extet, in qua præter cæteras eque, quæ sequuntur, præ admodum preces leguntur?

Attende Domine Iesu Christe Deus noster de sancto habitaculo tuo, & de throno gloriæ regni tui, & ueni ad sanctificandum nos, qui supra cum Patre sedes, & hic inuisibiliter uersaris, & dignare potenti manu tua impartiri nobis impollutum corpus tuum, & preciosum sanguinem, & per nos toti populo.

Videmus hinc uirum sanctissimum Christi unius omnipotentiam id adscribere, ut simul & in cælis ad Patris sedeat dextram, & nihilo minus nulla loci facta mutatione, nobiscum uersetur in V. Sacramento, ac potente manu sua impartiat nobis uerum corpus suum. Credidit enim Basilij certissime, probeque cognitum habuit, quicquid Christo uisum sit facere, id eum etiam posse efficere: atque ita, quando quidem diuinam hinc uoluntatem suam luculenter prodidit, dicens, Hoc est corpus meum: simul etiam non posse non esse uerissimum, quod & ad patris assideat dexteram pro sua maiestate diuina, & nihilo secius, p̄ immensa diuinitatis suæ omnipotentia, nobis hinc sese in cibum conferat, & impartiat in mysterio.

In eadem Liturgia est etiam ista precatuuncula: Te ergo rogo, qui solus bonus es, & ad exaudiendum propensus, respice in me peccatore, & inutile seruum tuum, & purga animam meam & cor meum à mala conscientia: & fac me uirtute sancti tui spiritus idoneum, ut sacerdotij gratia indutus, huic sanctæ mensæ adsistam, & sanctum & impollutum corpus tuum, & sanguinem preciosum consecrem. Tu enim es, qui offers & offerris, & qui suscipis & imperis Christe Deus noster.

Obserua hinc, ex Christi institutione solos sacerdotes Christi corpore & sanguinem consecrandi, & in Missa offerendi habere potestatem: quibus duobus corporis eius ueritas in Sacramento abundè demonstrat.

Transsubstantiatio.

Est ibi & ista precatiuncula: *Fac panē hunc, ipsum honorificū corpus Domini Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi: quod autē est in calice isto, ipsum sanguinem Domini Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, qui effusus est pro mundi uita.*

Adoratio.

Quinam ille panis & vini in corpus & sanguinem Christi transmutationem manifestius tradere potuisset? tum verò etiam hoc innuit, Christum in Eucharistia adorandum esse.

Habetur ibi etiam hæc oratio: *Nos autē omnes qui ex uno pane & calice participamus, uni inuicem ad unius spiritūs sancti cōmunionem, & fac ut nemo nostrū ad iudiciū uel condemnationē sit particeps sancti corporis & sanguinis Christi tui, sed ut inueniamus misericordiā & gratiam cum omnibus sanctis.* Hactē nūc Basilius in sua Liturgia.

Miraculo confirmatur certa Christi in V. Sacramēto præsentia.

Deniquē in Vitis Patrū habetur vita huius sanctissimi viri, authore Amphilocho Iconiensi Episcopo, in qua inter cætera mentio fit iam dictæ eius Liturgiæ: prætereaq; insigne Dei miraculum, ad confirmandam corporis Christi in Eucharistia veram præsentiam, hunc in modum recitatur: Quodam tempore collecta est multitudo infinita in Ecclesia, inter quos erat magnus Abbas Ephræm, & concionē habuit ad illos Basilius. Cū autem idem ipse diuinum ageret ministerium, Hebræus quidam perindē vt Christianus populo se admiscuit, officij ministerium explorare volens, viditq; infantem in partes diuidi in manibus sancti Basilij. Et communicantibus omnibus, venit & ipse Hebræus, dataq; est ei hostia, vera caro facta. Indē accessit ad calicem sanguine repletum, & ipsius factus est particeps: atque de vtriusque feruens reliquias, abiensq; in domum suam, ostendit uxori ad confirmationem dictorum, & narrauit quæ suis ipse oculis conspexisset. Credens ergò verè, quòd horribile & admirabile esset Christianorū mysterium, altera die venit ad Basiliū, & ab illo baptizatus fuit cum omni domo sua. Sub finem eiusdem vitæ refertur, vt idem Basilius paulò ante sanctum obitum suum alium quendam Iudæum medicum baptizaret, & mysterijs viuificis communicaret, cumq; etiam ipse sanctissimum accepisset Sacramentum, piè in CHRISTO obdormierit. Atque hactenūc quidem tanti Patris testimonia produxisse in præsentiarū satis esto. Adiunxi autem huic

huic testi grauissimo sanctum Ephræm, qui ob suam sanctitatem cum primis illi charus, & in magno apud eum precio fuit, & miraculo huic, vt Amphilocheus ait, præsens interfuit.

## SANCTI EPHRAEM TESTIMONIA.

**D**iuus Ephræm, libro ad illos edito, qui filij Dei naturam (humana ratione) scrutari volunt, fidei suæ de celsissimo Sacramēto haud obscura præbet documenta his verbis, quæ illius libri cap. 5. leguntur: *Quid ergò scrutaris inscrutabilia? Si ista curiosè rimaris, non iam fidelis uocaberis, sed curiosus. Esto fidelis atque innocens. Participa immaculato corpori Domini tui fide plenissima, certus quòd agnum ipsum ipse integrè comedis. Ignis immortalis sunt mysteria CHRISTI. Noli ea temerè scrutari, ne in ipsorum participatione comburaris. Abraham patriarcha cælestibus angelis terrenos apposuit cibos, illiq; comederunt. Grande profectò miraculum, adspicere incorporeos spiritus in terra, carniū cibos edentes. Sed hoc sanè excedit omnem admirationem, omnem mentem, omnemq; sermonem, quòd fecit nobis unigenitus filius Christus Saluator noster. Ignem & spiritum manducandum ac bibendum præstitit nobis carne uestitis, corpus scilicet ac sanguinem suum. Et quidem fratres cū Christi Sacramenta non capiam, ulterius progredi non audeo, neque arcana illa sacratissimaq; mysteria rursus attingere. Neque si uoluerò de his procaciter loqui, Dei Sacramenta comprehendere possum, sed ero temerarius, imprudens, & cum aère irritis conatibus luctans. Aërem quippe ob tenuitatem suam penitus tenere non possum. Illa nempe sancta & reuerenda mysteria, ingenij mei uires excedunt. Potius ergò glorifico Deum & patrem, qui per unigenitum ac dilectum filium suum, ne peccatorem indignum corde simplici in se credentem saluare dignatus est, fugiens huiusmodi curiositates illicitas, omnemq; præsumptionem displicentem DEO. Mortalis ego sum, terrenus ex terra, effictus per gratiam ex humi natura. Agnosco humilitatem conditionis meæ, creatoremq; meum scrutari nolo. Terribilis enim est naturaq; incōprehensibilis. Benedico & adoro ipsius excellentissimam potestatem, in secula seculorum, Amen. Hucusq; diuus Ephræm.*

CAP. 46.

In Eucharistia agni Dei integrè accipimus.

Eucharistia uiuus &amp; immortalis est ignis. Gen. 18.

Magnitudo miraculi in V. Sacramēto.

S 5 Non

Non poterat sanè vir ille sanctus hisce de rebus magis luculenta oratione uti, neque impiam Aduersariorum nostrorum incredulitatem ac temeritatem damnare euidentius. Fatetur ille in hoc V. Sacramento immaculatum Domini corpus, & ipsum Dei agnum integrè haberi, sumi & comedi: neque iam panem esse, sed cælestem ac immortalem ignem, huiusq; Sacramenti mysteria omnem intellectum & sermonem excedere, nec posse ea comprehendiatq; ea causa nullius hominis rationem & ingenium sibi persuadere debere, illa se posse scrutari id enim nihil esse aliud, quàm luctari cum aère. Denique concludit, mortales nos & terrenos homunciones, missa omni curiositate, tanto tamq; excellenti p beneficio, Deo laudes gratesq; agere debere.

Aduersarijs quid deficiat.

Verùm Aduersarijs nostris, quod in aperto est, hoc sanè deficit, quod hac in parte Dei verbis fidem commodare non possunt, quandoquidem ratione hæc nequeunt comprehendere. Itaque perpetuò illi in sua hæret incredulitate. Interim summo studio in eam incumbunt curam, vt vel vnam possint vocolam apud hosce duos Patres vspiam depræhendere, quam ad execrandæ suæ superstitionis assertionem detorquere ac deprauare queant. Tandem ex Basilij Liturgia id adferunt, quod vir sanctus V. Sacramentum etiam à consecratione *ἀντίτυπον* corporis Christi vocet. Et possent illi fortassis etiam ex D. Ephræm libro memorato, 4. cap. similem proferre vocolam, ybi ista leguntur: *Inspice diligenter, quomodo sumens in manibus panē, benedicit ac frangit in figura immaculati corporis sui, calicemq; in figura preciosi sanguinis sui benedicit, & tribuit discipulis suis.*

Aduersarij obiectio.

Sacramenti partitio est, vt crucifixione & profusione sanguinis Christi referat.

Atqui ex his & id genus alijs verbis nihil illi omninò in suas partes torquere possunt. Sanè quod ad Basilium attinet, testantur Damascenus lib. 4. cap. 14. & Euthymius in cap. Matthæi xx v r. cum sacra altaris munera vocasse quidem *ἀντίτυπα*, id est, exemplaria, non tamen post sanctificationem vel consecrationem, sed priusquam sanctificentur & gratiam cælestem accipiant.

Obiectionis dilatio.

Postmodum verò contigit fortassis eam dictionem *ἀντίτυπον*, à quodam imperito inter describendum, vt plerunque accidit, imprudenter suo loco motam, aliò transferri, ita vt in ijs quæ hodiè extant exemplaribus,

exemplaribus, etiam post consecrationem habeatur. Verùm vt cunque sit, id in confessio est, Basilium veram corporis Christi in V. Sacramento præsentiam, certò & credidisse & docuisse, vt eius Liturgia luce meridiana clariùs id probat, & tam Damascenus quàm Euthymius testantur, ea tempestate indubitata illam catholicæ Ecclesiæ fidem fuisse: deinde palàm est, vocolam hanc, *ἀντίτυπον*, quocunque ea loco habeatur, nihil pro Aduersarijs facere.

Vt enim iam antè crebrò dictum est, obseruandum est, præstantissimum hoc Sacramentum è duobus constare, nempe externa visibili specie, & re cælesti, sub ea inuisibiliter contenta. Porrò ratione externarum specierum V. Sacramentum etiam à consecratione non absurdè *ἀντίτυπον* adhuc vocatur: tum propterea quoque, quod externa V. Sacramenti fractio & partitio crucifixionem & fusionem sanguinis CHRISTI refert & significat: denique etiam illam ob causam, quod CHRISTI corpore necdum illo fruamur modo, quo in vita futura illo fruituri sumus. Habemus quidem hîc Christum re vera & substantialiter, sed tectum adhuc & in mysterio sub speciebus externis latentem. In futuro autem seculo videbimus eum facie ad faciem, & non per speculum, sed sicuti est in suæ maiestatis veritate. Quò facit etiam illud, quod in quadam sanctissimæ Missæ Oratione, quam collectam vocant, Ecclesia ita precatur: Vt quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus, scilicet gloriofa illa iucundissimaque contemplatione. Hoc igitur pacto, si vocem hanc *ἀντίτυπον* apud Basilium accipiamus, nihil ea Aduersarijs suffragatur.

Qua ratione V. Sacramentum possit *ἀντίτυπον* dici.

In præsentia Ecclesia habemus, Christum in mysterio: porrò in futura vita videbimus eum facie ad faciem.

Porrò quod ad Diui Ephræm verba attinet, perspicuum est, ipsi id eum indicare velle, V. Sacramenti partitionem non nisi secundum externas species fieri, quæ figura sunt præsentis & sub ijs contenti corporis Christi, quod utique non frangitur nec diuiditur, quandoquidem Christus Dominus indiuiduus, & post fractionem sub qualibet particula totus & integer perseuerat. Tum quoque, externam fractionem, crucifixionem & fusionem sanguinis Christi sacram quandam figuram & repræsentationem esse, quam sententiam postea perspicua magis oratione Prosper expressit in sententijs

D. Ephræm externarum specierum partitionem, Christi passionem referentem, figuram vult esse, nõ ipsum Christi corpus in V. Sacramento contentum.

Augu-

C. cum frangitur. De co-  
fcer dist. 2.

Augustini, hunc in modum: *Dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Dominici corporis in cruce immolatio, eiusque sanguinis de latere effusio designatur?*

Atque hic iam in præfens colophonem addimus testimonijs tam Basilij quam Ephræm sanctissimorum Patrum: atque porro accedimus ad alios duos Patres, illis ferè æquales & synchronos, puta, Gregorium Nazianzenum & Gregorium Nyssenum, quorum posterior frater fuit Basilij Magni: prior verò eundem Basilium haud aliter atque germanum fratrem, vt ex vtriusque scriptis licet colligi, amore complexus est.

## SANCTI GREGORII NAZIANZENI TESTIMONIA

CAP. 47.

Gregorius Nazianzenus, cuius testimonia primò producemus, ea fuit præstantia & autoritate, vt pro insigni eruditione, sacrarumque literarum cognitione & peritia, præ alijs Theologi cognomen, perindè ferè vt Paulus Apostoli, adeptus sit. Hortatur autem ille Oratione 4. in sanctum Pascha, populum ad religiosam sanctissimi huius Sacramenti perceptionem his verbis: *Absque confusione & dubio comede corpus, & sanguinè bibe, si saltem vitæ desiderio tenèris: neque sermonibus, qui de carne habentur, fidem deneges, neque ob passionem offendaris. Constans esto, firmus, stabilis: in nulla re propter aduersariorum sermones fluctues.* Hæc ille.

An non tibi videtur, amicè Lector, vir sanctus tot antè seculis & te & quoscunque alios hac sua tam seria oratione accuratè compellare, & summa fide comonere voluisse, nè illis Domini verbis, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus*, fidem deneges tuam, vt hodiè faciunt increduli Sacramentarij? & nè qua ratione ab ipsius Aduersarijs in fraudem impelli te sinas?

Habit ille hanc concionem ad populum suum eo animo, vt veritatem simpliciter eis traderet. Instituit autem illos, hortaturque ad salutarem communionem his ipsius tam simplicibus & rotundis verbis, *Comede corpus & sanguinem bibe: non ait, Ede figuram corporis, aut sanguinis figuram bibe: immò etiam annectit, Si saltem vitæ desiderio tenèris &c. quam sanè vitam figura non confert, sed vitale Christi corpus.*

Erant

Verbis illis,  
Hoc est corpus  
meum, simplici  
ter fides  
adhībenda est.

In Eucharistia vitæ edimus & potamus.

Erant tum in eius populo, qui animis perturbaretur, cum de perpeffione, & sanguine, & morte dei, sermo haberetur. Nec secus illi afficiebantur, quam si Deum ab huiusmodi horrendis perpeffis iniurijs & ignominia, tueri ac vindicare vellent. Eos igitur monet, vt sustentatiuo domini baculo, id est, diuino eius verbo innitatur, illoque se firment, nè alicubi eiusmodi carnali consideratione & cogitatione impingant & labantur, & sacrilegi esse videantur. Addit verò illis animum, tanquam abhorrentibus à dei sui percipiendo corpore & sanguine, vt nè ob id genus incidentes animo cogitationes, à sacra cõmunionè abstineant, sed absque vlla hesitatione cum firma fide accedant, eiusque & edant corpus, & sanguinem potent. *Quæ illius tam fida & seria adhortatio, prorsus ieiuna, frigida & insulsa videretur, si ea non nisi de figura accipienda foret.*

Eadem porro oratione distinguit vir sanctus pascha legale, quod olim Iudei vescabantur, ab illo quod nos in nouo Testamento in V. Sacramenti mysterio edimus: & vtrunque tam veteris quam noui Testamenti pascha, ab illo quod Christus Dominus nobiscum in futuro seculo, in regno Patris sui manducabit. Eius hæc sunt verba: *Cæterum in Paschæ siamur participes, figuratè tamen adhuc, etsi Pascha hoc veteri sit manifestius. Siquidè Pascha legale, audenter dico, figuræ figura erat obscurior: at paulò post illo perfectius & purius fruemur, cum Verbum ipsum biberit nobiscum in regno Patris nouum, detegens & docens, quæ nunc mediocriter ostendit. Nouum enim semper existit id, quod nuper est cognitum, &c.*

Obserua hinc pie Lector, quanto perè vir sanctus eam Pauli doctrinam animo pensitaret, quæ est ad Hebræos cap. 10. vbi ea quæ futuræ sunt vitæ, res ipsas: quæ autem noui sunt Testamenti, ipsam imaginem rerum: denique Testamentum vetus, imaginis vmbra vocat. Hanc enim doctrinam Nazianzenus ad altaris Sacramentum accommodat, est quæ hæc eius sententia: Tamen si ex prisca legis tenebris extracti sumus, necdum tamen in plena luce nos versari, quam in futuro demum expectamus seculo, vbi res ipsas perspicuè conspiciemus & cognoscemus, sicut & cogniti sumus.

Summa hæc est: Veteris Testamenti Sacramenta non nisi meras  
T quasdam

Psal. 22.

Carnalibus  
cogitationibus  
& affectibus  
nullus  
hic locus est.

Discrimè  
inter prisca, no-  
uæque legis, &  
futuræ vitæ  
pascha.

Res.  
Imago.  
Vmbra.

1. Cor. 13.

quasdam futurorum figuras & umbras fuisse: at noui Testamenti Sacramenta nõ futurorum umbras, sed figuras esse rerũ præsentium, quę sub ipsis in mysterio quidem, sed tamen substantialiter contineantur ac porrigantur: tandem verò in cælis figuras omnes prorsus desinituras & abolendas esse, ibiq; nos ea omnia quę hinc testata & operata sunt, facie ad faciem clarè visuros.

Cur Dominus pascha Iudæi, quod in cælis nobiscum celebraturus est, noui dixeris.

Atq; ut in his Nazianzenus probè caperetur, docet, in Cœna sua Dominum propterea dixisse, se pascha suum nobiscum nouum bibiturum in regno cælorum: non quod nos tunc aliud simus corpus habituri, quod modò non habeamus, sed quod illud idem corpus, quod hinc in eucharistia in mysterio quidem, sed tamè substantialiter habemus, illic alia ratione, quæ nobis propterea noua erit, i. sine villo mysterio, in uolucro & integumento, conspicuum, clarum, manifestum in perspicua cognitione, & iucundissima perenni, fruitione habebimus.

Alia Nazianzeni testimonia.

Possent equidem plura huius sancti viri ex alijs eius monumentis testimonia, præferre, ut verbi gratia, inter alia, ex prima oratione in impiũ apostatã Iulianum, ubi ait, *per incruenti sacrificij oblationem nos Christo uniri, & diuinitatis ac passionis eius participes reddi* &c. Item ex oratione funebri in Basilium Magnũ, ubi queritur *quosdam inter altaria saltasse, sacrificiaq; incruenta hominum & sacrificiorum sanguine cruentasse* &c. Ex carminibus etiam, ubi ista leguntur: *O sacrificia mittentes incruenta sacerdotes, O animarum gloriosi custodes, O magni figmentum Dei in manibus uestris ferentes* &c. Verum in presentiarum breuitatis studio sat habeo loca indicasse. Deniquè grauissimũ illud eius testimonium, non solum de vera presentia, sed etiam adoratione Christi in V. Sacramento, quod in Epitaphio Gorgoniæ sororis extat, suo loco reseruamus, & ad D. Gregorium Nyssenum procedimus.

#### S. GREGORII NYSSENI TESTIMONIA.

CAP. 48.

**G**regorius Nyssenus libro de vita Moysi, de hoc præcipuo sacramento scribit hunc in modum: *Oportet fide, baptisate, labore, omni uirtute, omni euangelica doctrina, mundos puerosq; animos nostros reddere, ita ut omnino alienigeni mores, & Aegyptiaca uita, uitiorum scilicet omnium turba, nos desiciat, & demum depurato defæcatoq; animo cælestem cibum sumere, quæ nulla nobis satio agriculturæ*

*culturæ artibus produxit: sed panis est absq; semine, absq; oratione, absque alio humano opere nobis paratus. Is desuper defluens, in terris inuenitur: panis enim qui de cælo descendit, qui uerus cibus est, qui ænigmaticè hac historia (de manna) significatur, nõ incorporea quædã res est. Quo enim pacto res incorporea corpori cibus fiet? Res uerò quæ incorporea non est, corpus omnino est. Huius corporis panem non aratio, nõ satio, nõ agricolarum opus effecit, sed terra intacta permāsit, & tamen pane plena fuit, quo famefcentes, mysterium uirginis perdocti, facile saturantur.* Hæc Nyssenus.

Verba hæc luculenta sunt, quibus uir sanctus inter cætera docet manna olim cælestis huius cibi, quem nos iam in sacramento sumimus, figuram fuisse. Describit porro veram huius cibi rem vel substantiam, dicens esse panem qui de cælo descenderit, esse corpus Christi, quod in sacratissimæ uirginis Mariæ utero absq; villo uiri opere effectum sit, quodq; & in cælis sit, & in terris inueniatur: sit etiam uerum corpus, siquidem alioqui corpori cibus esse, id est, per os & corpus ingredi & accipi non posset: sit deniquè cibus, qui esurientes omnes, repurgato pectore accedentes, exatiet. Qua tandem ratione, obsecro, manifestius eueri & profigari possit Sacramentarium abominandus error, quo illi implicati, negant nos Christi corpus ore & corpore recipere?

Libet adhuc aliud huius uiri testimonium sanè memorabile & insigne proferre, quod quidem Euthymius in sua Panoplia, parte 2. Titulo 21. de transmutatione dominici corporis & sanguinis, ex oratione illius catechetica extractum, depromit hinc in modum: *Quemadmodum qui per insidias uenenum hauserunt, alio medicamento uim illius extinguunt: oportet autem, ut ad uenenum similitudinè medicamentum in uiscera ingrediat, ut per illa totum in corpus auxiliũ diffundatur: ita nobis faciendum est, ut cum uenenum, quo natura nostra dissoluitur, gustauerimus: medicamentum, quo illa contrahitur, suscipiamus, ut uirus illius, contraria & opportuna huius uir repellatur. Quodnam et hoc medicamentum? Nullum aliud, nisi corpus illud, quod morte præstantius declaratum est, & nostræ salutis causa. Quemadmodum enim parum fermenti, ut inquit Apostolus, totam massam sibi simile reddit: sic & corpus illud, quod a Deo factum est immortale, in nostrum corpus*

Luc. 11. Manna typus corporis Christi in Eucharistia.

Christi corpus in Eucharistia, corporis pariter & animæ cibus est.

Corpus Christi, quod morte uicit, & non sine salutis causa est, in Eucharistia in salutare infirmitatis nostræ medicamentum recipitur.

ingrediens, totum in se transfert atq; cōmutat. Nam ut pestiferū cū salubri cōmixtum, illud efficit perniciosum: sic & corpus immortale reddit totum illud, in quo susceptū est, naturā similis immortale. In corpus autem ingredi non potest, nisi per cibū & potū uisceribus immisceatur. Itaq; necessariū est, ut natura nostra, quoad eius fieri potest, uim salutarē intra corpus admittat. Cū autē nullū aliud, nisi diuinū illud corpus, eā gratiā suscepit, demonstratūq; sit, fieri non posse ut nostra corpora consequantur immortalitatē, nisi cū immortalī corpore coniungantur, atque itā incorruptionem acquirant: considerandū est quomodo fieri queat, ut cū unū illud corpus assidue per totū orbē terrarū tot fidelīū millibus imperiatur, totū cuiusque per partē euadat, & in seipso totū permaneat. Verūm ut fides nostra recto progrediens ordine, nullā ex quæstione proposita dubitationem relinquat, operæ precium est, ut corporis naturā parump̄r consideremus. Natura igitur corporis nostri non itā per se consistit, ut proprio quodam in statu uitam habeat: sed per affluentem ad se facultatē sese conseruat, perpetuoq; motu in essentia sua perseuerat, tum ad se attrahens id quod deficit, tū expellens quod superuacaneum est. Atque hæc quidem potentia & est, & appellatur nutritiua. Nec eadē tamen est omnibus corporibus, quæ nutriuntur: sed cōmoda cuiq; tributa est ab eo, qui naturā moderatur & regit. Eorū enim quæ uiuunt, partim radicibus nutriuntur, partim herba uescuntur: nonnulla carnibus, homo autē pane potissimū: & ad humidī conseruationē aquā bibit, eāq; quo caliditatē in nobis insitā tueatur, uino miscet, suauiorēq; reddit. Qui igitur ad hæc respicit, potentia respicit ad molē nostri corporis. Cū enim in nobis sunt, sanguis & corpus euadūt, nutrimento per potentia alteratiuā in corporis speciē immutato. His itā cōsideratis, ad propositū reuertamur. Querebatur, quō unū illud Christi corpus, omnīū hominū in quibus est fides, naturā uiuificaret, & in oēs itā distribueretur, ut nullā imminutionē subiret. Haud procul fortasē erimus ab huius rei intelligētia. Nā omne corpus ex nutrimento subsistit & confirmatur, quod quidē nutrimentū ex cibo cōstat & potu. Cibus autē est panis, & potus est aqua uino mixta. Porrō Dei uerbū itā naturæ humanæ coniunctū est, & corpus nostrū assūpsit, ut eius naturæ non aliā nouā constitutionē adhiberet, sed soli-

Cur Dominus corporis & sanguinis sui V. Sacramentū sub panis ac uini aqua mixti speciebus inuenit.

Natura corporis nostri ad requirat.

Quo pacto Christi unum corpus, quod in Eucharistia sumitur, mortalium oim, in quibus fides est, naturam uiuificet.

tis ipsum rebus aleret & sustentaret, nepe cibo & potu. Cibus uero erat panis, quemadmodum & noster, ut iam dictum est. Sicut autem qui panem uidet, quodammodo corpus uidet humanū, quoniam panis in corpore existens, corpus euadit: ita diuinum illud corpus, panis nutrimentum accipiens, idem quodammodo erat cum illo cibo, ut diximus, in eius corporis naturā immutato. Quod enim carnis cuiusq; proprium est, id etiam illi conuenisse confitemur. Nā & corpus illud pane sustentabatur. Corpus autē propterea, & Deus uerbū in illo habitauit, diuinā obtinuit dignitatē. Quamobrem recte nunc etiam Dei uerbo sanctificatū panē, in Dei uerbi corpus credimus immutari. Etenim corpus illud panis erat potentia: sanctificatum est autem habitatione uerbi, quod in carne habitauit. Itaq; qua ex causa panis in eo corpore mutatus, in diuinā uirtutē transiit, eadem de causa nunc etiā idē fit. Ut enim illic Verbi Dei gratia sanctū effecit illud corpus, cuius firmamentū ex pane constabat, & ipsum etiam quodammodo panis erat: sic etiā hic panis, ut ait Apostolus, per uerbū Dei & orationē sanctificatur, non quia cōmeditur, eo progrediēs, ut Verbi corpus euadat, sed statim per uerbū in corpus mutatur, ut dictū est, a Verbo, quoniā Hoc est corpus meū. Caterū cū omnis caro etiā per humidū nutriatur, neq; enim sine humidī coniunctione, quod in nobis humidū est, in uita potest permanere, quæadmodum per solidū firmūq; cibū corporis soliditatē confirmamus, sic etiā ex natura simili adaugemus: quæ cū in nobis est, a facultate alteratiua sanguis efficitur, præsertim si per uinum eam accipiat uim, ut in calidū conuertatur. Quare cū diuina illa caro partē etiā hanc ad se sustentandum acceperit, Deus autem, qui nobis se patefecit, idcirco naturæ mortali seipsum coniunxerit, ut eam coniunctione sua diuinā redderet, ideō cunctis credentibus gratiæ dispensatione seipsum impertit per carnē, quæ ex uino & pane constituitur, fideliumq; corporibus coniungitur, ut ea coniunctione cū immortalī, homo etiā immortalitatis particeps fiat. Hæc autē tribuit uirtute benedictiōis, in illud (corpus suum) rerum quæ uidentur, naturam mutans. Hucusquē Gregorius Nyssenus, quod quidē de diuina transsubstantiatione multō scribit apertius & euidentius, quā quisquam unquā antehac doctor scholasticus: cumq; eius oratio adeo sit illustis, meo quidē iudicio, longiori

Christi corpus, quod diu in terris egit, cibo & potu, per idē atq; nostra corpora, sustentatum est.

Ut panis, quo Christus in terris uescabatur, in eius deificatū corpus immutatus fuit, ita etiā panis in idē eius corpus cōsecratione mutatur.

Verū Christi corpus in Eucharistia non propterea est quod sumitur, sed vi uerborum cōsecrationis.

Sicut uinum, quod Christus in terris bibit, in eius carnē & sanguinē trāsiit: ita uinū aqua mixtū, in eadem conuertitur cōsecratione, ut nobis immortalitatis præstet alimoniam.

explicatione opus non habet, preter eas, quas in marginibus adscripsimus, annotationes. Certè quisq; eius verba studiosè lectitavit, modo pius illi non desit animus, ea se legisse gratulabitur. Verùm his illius testimonijs in presens contenti, ad duos alios testes nos conferimus, sanctum Epiphanium Cypri Episcopum, & Theophilum Alexandrinum Patriarcham, qui temporibus Valentiniani, Valentis, Gratiani & maioris Theodosij Imperatorum floruerunt.

SANCTI EPIPHANII TESTIMONIA.

CAP. 49.

**D**Iuus Epiphanius libro, qui Ancoratus inscribitur, inter cetera probare conatur, id imprimis equum esse ac decens, vt sine vlla curiositate & hæsitatiõ dei opera certò simpliciterq; credamus, nec in ijs vllas captemus intempestiuas allegorias, quod Origenes subindè fecerit. Ait nobis credendum esse, Deum nos fecisse ad imaginè & similitudinem suã, tametsi id capere nequimus. Est, inquit, in homine id quod est secundum imaginè Dei, Deus aut ipse nouit, quomodo est. Idq; propterea nos vult credere debere, q scripta diuina nobis ita testent & tradat. Deindè porrò ait, plura esse eius generis alia q capere quidè nõ possimus, & tñ credere debeamus: vt quando quidem dñs ait, HOC EST CORPVS MEVM, quilibet ea simpliciter & vt sonant, citra allegoriã accipere, eisq; oñd fidè adhibere, q ipsius dñi verba sint, HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS. Epiphanius quidè sic habet: Et quot sunt, quæ similia sunt? Videmus enim, q accepit Saluator in man<sup>o</sup> suas, ueluti Euangeliu habet, q surrexit in cœna, & accepit hæc, & ubi gratias egisset, dixit: Hoc meũ est, hoc & hoc. Et videmus q non æquale est, neq; simile, non imagini in carne, non inuisibili deitati, non lineamenti membrorum. Hoc enim est rotundæ formæ & insensibile, quantum ad potentiã. Et uoluit per gratiã dicere, Hoc meum est, hoc & hoc: & nemo non fidè habet sermone. Qui enim nõ credit esse ipsum uerũ sicut dixit, is excidit à gratia & salute. Quod aut audiuimus, id credimus q est ipseus. Dominũ uerò nostrũ nouimus totũ sensum, totũ sensitiuũ, totũ Deũ, totũ momentẽ, totũ operantẽ, totũ lucẽ, totũ incõprehensibile, sed q cũ gratiã hoc nobis largitus est. Hactenus Epiphanius. Discimus ex his eius viri verbis, q credentium oim illius ætate de præstantissimo hoc Sacramento fides fuerit: nempe, sine vlla

Christi verba, Hoc est corpus meum, citra allegoriã accipienda.

Epiphanius ætate quæ de

vlla hæsitatiõ credidisse eos, virtute verborum Christi dicentis, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, certò coram adesse verũ corpus & sanguinẽ illius, quantum neq; membrũ vllũ, neq; quicquã corpori eius iuxta externam speciem simile & consentaneũ illic videat: immò oibus id fuisse persuasissimũ ac certissimũ, adeo vt si quis credere id nolisset, eum à gratia & salute excidisse. Quod si ita est, quã sibi gratiam & salutẽ Sacramentarij polliceri debeant, ipsi viderint.

Eucharistia Christianorũ fides fuerit.

Aduersarij nostri ab omni gratia & salute excidant.

Et vt summatim dicã, hæc sancti viri huius constans sententia est, nos citra curiositatem & absq; malignitate, Deo vera in omnibus dicenti credere oportere, etiamsi capere non possimus: maximè verò curiosius perscrutari non debere dona Dei, per gratiam homini data. Credentium enim esse consiteri Scripturam, & non negare incredulorum verò, gratiam reprobare.

Ait eodem loco, à Mose & mari incepisse figuram, eandemq; à Iohanne Iohannem apertam esse, in Christo verò perfectum esse donum.

Quod verò ait, Dñm totum esse momentem &c. ijs verbis videtur mihi ad illam D. Irenæi sententiam allusisse, q ex lib. 4. cap. 32. supra allata est, qua asserit Irenæus, Dñm suis discipulis dedisse consiliu, primitias vt offerrent Deo ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed vt ipsi nec infructuosi nec ingrati sint, cùm qui ex creatura panis est, accepit & gratias egit, dicens: HOC EST CORPVS MEVM.

Eucharistia forma rotundæ da.

Deniquè hoc loco notatu dignum est in Epiphanio, apud veteres Eucharistiã panem secundum externam speciem eiusdem formæ & figuræ fuisse, cuius hodieq; apud nos est. Et hactenus quidem fati sit, Epiphanium testem produxisse.

THEOPHILI EPISCOPI ALEXANDRINI TESTIMONIA. CAP. 50.

**T**heophilus Alexandrinus, quẽ Epiphanio sociũ adiunxim<sup>o</sup> testẽ, libro Paschali primo, vbi Origenis opinionẽ illã, q Spiritus sanctus nõ operet in ea, q inanima sunt, ceu falsam reijcit, inter alia veritati corporis Chri in hoc V. Sacramẽto, his verbis dicit testimoniũ: Dicit (Origenes) Spiritus sanctũ nõ operari in ea q inanima sunt, nec ad irrationalia puenire. Quod asserens, nõ recogitat aquas in baptisate mysticas aduentu Sancti spiritus cõsecrari, panemq; Dñicum, quo Saluatoris corpus est, & quẽ frangimus in sanctificatione nostrã, & sacrũ calicẽ, q in mēsa collocant, & vtiq; inanima sunt, p inuocationẽ & aduentũ S. spiritus sanctificari.

Spiritus sanctus in inanimis agit & operatur sanctificatione. Domini Seruatoris corpus sub panis specie ostenditur.

Itẽmq; libro 2. Paschali, rursus Origenem, ex Platonica Philosophia

Consecratio prauiam Deiphia

per sacerdot-  
es intocati-  
onē requirit.

Origenem  
dicit.

phia afferentem, dæmones tandem redituros ad beatitudinem, con-  
futans, ita ait: *Consequens est, ut qui priora suscepit, suscipiat & qua se-  
quuntur: & qui pro dæmonibus Christum dixerit crucifigi, ad ipsos quoque  
dicendum esse suscipiat, Hoc est corpus meum: & Accipite & bibite: hic est  
sanguis meus. Si enim & pro dæmonibus crucifigetur, ut nouorum dogmatū  
adsertor adfirmat, quod erit priuilegium, aut quæ ratio, ut soli homines cor-  
pori eius sanguinūq; communicent, & non dæmones quoque, pro quibus in pas-  
sione sanguinem fuderit? Hæc Theophilus.*

Obseruetur hic, ut in priori sententia testetur creaturas panis &  
vini aduentus & operationis spiritus sancti esse capaces, eumq; effice-  
re, ut quæ prius inanima erant, corpus & sanguis Christi fiant, in  
ijsq; à consecratione Christi corpus ostendi. *Panem enim, inquit, Da-  
minicum, quo saluatoris corpus ostenditur.*

In altera sententia quandoquidem sanguinem V. Sacramenti, in  
cruce fuso sanguini confert, quodq; idem sanguis qui in cruce fusus  
est, etiā in V. Sacramento p̄beatur, his Christi verbis p̄bat, **HIC EST  
SANGVIS MEVS**: facile indè potest colligi, eius quo hanc fuisse fidē  
planè in concussam, in sanctiss. Sacramento Christi sanguinem re vera  
& substantialiter haberi. Hoc enim ille cōtra Origenem argumento  
vtit: Consequens est, ut qui passionis Christi beneficium agnoscit, is  
etiā corporis & sanguinis eius in Eucharistia sit particeps, ut illi eius  
bibant sanguinem, pro quibus fusus est: & sicuti reuerà fusus est, sic  
etiam verè bibatur.

His igitur ex Epiphanio & Theophilo productis, ab illis iam ad  
alios non minoris authoritatis, putà sanctiss. Hieronymum & Hesy-  
chium progredimur, qui ambo D. Gregorij Naziāzeni discipuli fuē-  
re, & sub Theodosio seniore & filijs eius clari extitēre.

BEATI HIERONYMI, S. ROMANAE ECCLESIAE  
PRESBYTERI, TESTIMONIA.

CAP. 51.

Psal. 103.

Gen. 14.

**D**iuus Hieronymus in Matthæi cap. 26. sic habet: *Postq̄  
typicū pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis  
comederat, assumit panem qui confortat cor hominis, & ad verū  
Pascha transgreditur sacramentum: ut quomodo in præfigura-  
tione eius Melchisedech summi Dei sacerdos, panem & vinum offerens fece-  
rat, ipse quoque veritatem sui corporis & sanguinis repræsenteret.*

Nihil

Nihil poterat dici euidentiùs ad demonstrandam in Eucharistia  
veram ac realē siue substantialē corporis & sanguinis Christi p̄sentia.

Ait Christum cœnam veteris Paschatis absoluisse, ac deindè ad ve-  
ri & noui Paschatis Sacramentū esse transgressum: itemq; ut Melchi-  
sedech non nisi in præfiguratione eius panem & vinum obtulerit, ita  
ipsū veritatē sui corporis & sanguinis repræsētasse ac p̄sens exhibuisse.

Et ut paucis multa complectar, idē hic probat & asseuerat D. Hie-  
ronymus, quod suprà in nono Scripturæ Testimonio commemora-  
tum est: vtiturq; Repræsētandi voce perindè vt Tertullianus, pro,  
p̄sens exhibere.

Porro Epistola vel libro ad Hedibiam, Quæst. 2. aduersus Chilia-  
stas, qui ex illis Domini verbis, *Dico autem vobis, non bibam amodò de  
hoc genimine vitis, vsq; in diem illum, quo bibam illud nouum vobiscum  
in regno Patris mei* &c. occasionem arripiebant somniansi Christum  
rediturum, & hic mille annis corporaliter regnaturum, & bibiturū  
vinum, quod ex illo tempore vsq; ad consummationem mundi non  
biberit, scribit hunc in modum: *Nos autem audiamus panē, quem fre-  
git Dominus, deditq; discipulis suis, esse corpus Domini Saluatoris, ipso di-  
cente ad eos: Accipite & comedite: Hoc est corpus meum: & calicem illum  
esse, de quo iterū locutus est: Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus  
noui Testamenti, qui pro multis effundetur. Iste est calix, de quo in Prophe-  
ta legimus: Calicem salutaris accipiam. Et alibi: Calix tuus inebrians quā  
præclarus est. Si ergo panis qui de cælo descēdit, corpus est Domini, & vi-  
num, quod discipulis dedit, sanguis illius est noui Testamenti, qui pro multis  
effusus est in remissionem peccatorum, Iudaicas fabulas repellamus &c.*

Chiliasta.

Psal. 117.  
Psal. 22.

Et paulò infrà: *Nec Moses dedit nobis panem uerum, sed Dominus  
Iesus: ipse conuiuia, & conuiuium ipse comedens, & qui comeditur. Illius bi-  
bimus sanguinem, & sine ipso potare non possumus: & quotidie in sacrifi-  
ciji eius de genimine vitis ueræ, & uinæ Sorec, quæ interpretat electa, ru-  
bentia musta calcamus, & nouum ex his uinū bibimus de regno Patris, ne-  
quaquā in uetustate literæ, sed in nouitate spiritūs, cantantes canticum nouū,  
quod nemo potest cantare, nisi in regno Ecclesiæ, quod regnū patris est. &c.*

Gregorius  
Nazianzenus  
vini noui po-  
tationem ac-  
cipit de per-  
fecta illa fa-  
tietate, qua  
in cælis poti-  
emur. Vide  
suprà in eius  
testimonijs.

Quorū verborum hæc mens est & sententia, nouum vinum, quod  
V Christus

Christus promiserit se nobiscum bibiturum in regno patris sui, verum esse corpus & sanguinem suum noui Testamenti, quem ille iam quotidie nobiscum bibat in regno Patris sui, i. sancta Ecclesia sua, extra quam nemo illum salubriter potare possit: ipsumque Christum nobiscum bibere, cum nos sine illo cum potare non possimus: itaque fabulas esse Iudaicas, illum post mille annos uinum nouum bibiturum.

In Psalms quoque 104. versum illum, Panem celi saturauit eos, sic scriptum reliquit: Sicut enim illi de caelis fluide manna refecti sunt, ita nos hodie in Ecclesia corpore agni accepto reficimur.

Item in Psal. 109. versum illum, Iurauit Dominus, & non poenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, scribit hunc in modum: Hoc solum dicamus, quare dixerit, secundum ordinem. Nequaquam, inquit, sacerdos eris secundum Victimam Iudaicas, sed eris sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Quomodo enim Melchisedech rex Salē obtulit panem & uinum, sic & tu offeres corpus tuum & sanguinem, uerum panem & uerum uinum. Iste Melchisedech ista mysteria, quae habemus, dedit nobis. Ipse est, qui dixit: Qui manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum. Secundum ordinem Melchisedech tradidit nobis Sacramentum suum.

In Psal. 145. exponens illam dominicae orationis precem, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, ita ait: Putat aliquis, quod panem caelestem de mysterijs dicat. Et hoc quidem accipimus, quia uera caro Christi est.

Tertio quoque libro aduersus Pelagianos, his utitur uerbis: Panem quotidianum siue super omnes substantias, uenturum Apostoli deprecantur, ut digni sint assumptione corporis Christi: & uos (Pelagiani) per nimiam sanctitatem securamque iustitiam, audacter uobis caelestia dona uendicatis?

Itemque in Epistola ad Tit. cap. 2. sic habet: Si autem laicis impatur, ut propter orationem abstineant se ab uxorum coitu, quid de Episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populis peccatis, illabatur Deo oblaturus est uictimas? Relegamus Regum libros, & inueniemus sacerdotem Achimelech de panibus propositionis noluisse prius dare David & pueris eius, nisi interrogaret, utrum mundi essent pueri a muliere, non uti que aliena, sed coniuge. Et nisi eos audisset ab heri & nudius tertius uacasse ab opere coniugali, nequaquam panes quos prius negauerat, concessisset. Tantum interest inter propositio-

Iohan. 6.

Vide supra  
Tertulliani,  
itemque Cy-  
priani testi-  
monia.

Matth. 6.

Pelagiani.

1. Cor. 7.

1. Reg. 21.

nis panes & corpus Christi, quantum inter umbram & corpora, inter imaginem & ueritatem, inter exemplaria futurorum, & ea ipsa quae per exemplaria praefigurabatur. Quomodo itaque mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia lucri, hospitalitas quoque & benignitas praecipue esse debet in Episcopo, & inter cunctos laicos eminentia: sic & castitas propria, & (ut ita dixerim) pudicitia sacerdotalis: Ut non solum ab opere se immundo absteineat, sed etiam a uactu oculi & cogitationis errore mens, Christi corpus confectura, sit libera.

Extremam hanc sancti uiri, saluberrimam licet, institutionem aduersus partis concionatores (qui magna ex parte periuriosi, perfidi & desertores monachi sunt & sacerdotes, impudentissimasque foeminas sub matrimonij praetextu, nulla uotorum praestitorum habita ratione, sibi copularunt, hoc ipso, ut Apostolus ait, habentes damnationem, quae primam fidem irrita fecerint) nullo pacto ferre queunt. Sed illi neque haec in Hieronymo, neque eius generis pleraque alia in Ambrosio & ceteris sanctis Patribus eradere unquam poterunt. Nobis quidem indicasse satis est, uirum hunc sanctissimum palam testari, panes propositionis in ueteri Testamento, non nisi figuram quandam ueri corporis & sanguinis Christi in V. Sacramento fuisse.

Quod autem etiam illi, qui indignè accedunt, uerum Christi corpus & sanguinem, quam in sui damnationem, accipiant, idem ipse in Malach. cap. 1. docet his uerbis: Polluimus panem, id est, corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & sordidi mundum sanguinem bibimus &c.

Porro quod alibi ait, haereticos Christi corpus & sanguinem non accipere unde scriptum est, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo: ita intelligendum est, haereticos ea non in salutem, sed exitum accipere: quem in modum etiam Augustinus interdum loquitur, ut infra dicitur. Unum duntaxat adhuc ex Hieronymo locum proferam, non minimam praesenti rei lucem allaturum, reliquis sane non paucis breuitatis studio praetermissis. In Epistola ad Ephesios lib. 1. cap. 1. sic habet: Dupliciter uero sanguis Christi & caro intelligitur: uel spiritalis illa atque diuina, de qua ipse dixit: Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Et, Nisi manducaueritis carnem meam, & sanguinem meum biberitis, non habebitis uitam aeternam. Vel caro & sanguis quae crucifixa est, & qui militis effusus est lancea. In-

1. Tim. 1.  
Tit. 1.

1. Tim. 3.

Obiectio.  
Iohan. 6.

Dilutio.

Dupliciter  
Christi caro  
& sanguis in-  
telligitur.

for. †

quae crucifixa  
est, & sanguis  
qui militis

Luc. 1.  
1. Cor. 15.

xta hanc diuisionem, & in sanctis eius diuersitas sanguinis & carnis accipitur: ut alia sit caro, quæ uisura est salutare Dei: alia caro & sanguis, quæ regnum Dei non queant possidere. Hæc ille.

Discis hic amice Lector ab ipso Hieronymo, cuiusmodi uerū corpus & sanguis Christi in V. Sacramento sit. Christus quidem in seipso non nisi unam carnem habet & sanguinem secundum substantiam, quæ diuinitas illius ex sacratissima maria uirginæ assumpsit semel, nec unquam postea reliquit: sed eadem caro & sanguis pro duplici qualitate diuersis temporibus suscepta, etiam duplici ratione accipiuntur. Cum enim Christus etiam nunc in terris humana effugie inter nos ageret, caro illius naturæ humanæ fragilitati, deo peccato, erat obnoxia. Eam ergo carnem, ad mortem usque passibilem, milites furore, clamore & impulsu Iudeorum adacti crucifixerunt, atque eiusmodi sanguis in Christi passibili corpore, militis effusus est lancea, idque sub oculis omnium, qui tunc illic præsentibus aderant. Postea uero quæ Christus surrexit à mortuis, deinceps corpus illius manet immortale ac uiuidum, nulli imbecillitati, nulli perpeffioni, ac multo etiam minus morti obnoxium: sed per diuinas dotes in spiritale planeque diuinum corpus transijt, cui diuinitas diuinas suas proprietates dotesque, supra quæ ullus capiat intellectus, comunicat. Ea igitur caro, ut ait Hieronymus, in V. Sacramento nobis porrigitur, quam Dominus omnipotenti sermone suo coram exhibet, idque locis omnibus, ubicunque sancta illius institutio, siue quod ab eo sanctè institutum est, peragitur. Atque eiusmodi carnem, illis quibus diximus affectam dotibus, etiam in sacrosancta Cæna suis haud dubiò dedit discipulis, tametsi id temporis mortalis adhuc esset. Quod sanè incredibile uideri non poterit pensitanti, ut ante illam cœnam in monte Thabor idem corpus suum, etiam dum mortale, ipsi ipsis diuinis affectum dotibus clarificauit, cum tamen secundum naturam non nisi unum idemque corpus fuerit & permanferit, sed in monte clarificatum, in cruce uero morti obnoxium.

Adeoquæ nè hanc differentiã secundum carnis & sanguinis substantiam, sed iuxta qualitatem duntaxat accipias, adhibet Hieronymus quandam nostræ carnis similitudinem, ut de qua duplici ratione scriptum sit, alibi quidem, quæ caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt: alibi uero modo, ut apparet, planè diuerso, quod omnis

Matth. 17.  
Marc. 9.  
Luc. 9.

1. Cor. 15.

caro

caro uidebit salutare Dei. Quam tamen litem dirimit Apostolus 1. Cor. 15, dicens eiuscemodi carnem, qualem mortales gerimus, terrenam, animalem, mortalem, fragilem & animæ onerosam, regnum Dei possidere non posse, quod corruptio non sit possessura incorruptelæ: atque post resurrectionem carnem habebimus spiritalem, gloriosam, incorruptibilem & immortalem, configuratã corpori claritatis Christi, dicente apostolo: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem: atque tunc demum eiuscemodi nostra caro regnum Dei possidebit, adeoque deum ipsum contemplantur. Et tamen ea nostra caro, modo quidem corruptibilis, tum uero incorruptibilis, non nisi eadem caro est secundum substantiam, diuersa autem iuxta qualitatem & dotes. Atque ita etiam de Domini carne sentiendum est, ut est supra dictum. Quamobrem D. Hieronymus ait, Christi carnem & sanguinem non ea ratione, qua semel in cruce mortalis pendit & fusus est, nobis præberi, sed sicuti nunc est, spiritale, diuinum, impassibile, indiuiduum, & immortale corpus, quod ille pro immensa facultate & potentia sua, uirtute diuini uerbi sui, nobis in cibum & possit & uelit conferre, quotiens nos id agimus, quod in cœna sua nobis faciendum mandauit. Atque hoc ipso sanè impiorum Capernaitarum illam prorsus carnalem & animalem opinionem, qua illi imbuti, somniabant eum de suo naturali atque etiam dum mortali corpore, quale illi tum conspicabantur, particulas præcisas, perindè ut carnes è macello allatas, in cibum ipsis præbere constituisse, acriter obiurgauit, dicens: Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius? Ut iam ante in 13, Scripturæ diuinæ testimonio, atque etiam in Origenis autoritatibus, quæ non multum ab Hieronymo hac in parte discrepat, fusiùs explicatū est. Quod si iam Antagonistæ nostri discrimen hoc probè caperent, nimirum illiã tam varijs iisdemque horrendis blasphemijs, quas, quod aures Christianorum eas ferre non possint, commemorare non sum ausus: quasque illi in hoc V. Sacramento eiusque perceptionem euomunt, facillè sibi temperarent. Sed iam ab Hieronymo ad Hesychium nostra festinat oratio.

1. Cor. 15.

Phil. 3.  
1. Cor. 15.

S. HESYCHII, PRESBYTERI HIERSO-  
LYMITANI TESTIMONIA.

V 3 Hesy-

**H**efychius, cuius sanctitati tum etiā, cum adhuc esset in humanis, p̄clara à D. Hieronymo in vita Hilarionis dicta sunt testimonia, quiq; citra controuersiam insignis ecclesie doctor est, atq; in eorum reponendus numero, qui verā Christi in V. Sacramēto pr̄sentiam omniū apertissimè doceant, libro in Leuiticum primo, cap. 4. in eandem cum D. Hieronymo scribit sententiā, cuius etiā nominatim illic meminit. Verba eius huiusmodi sunt: *Quod Dominus iussit Leuit. 4. ut sacerdos vitulum pro peccato oblaturus, ponat manum super caput eius, & iugulet eum coram Domino, Christum significat, quem nemo obtulit, sed nec immolare poterat, nisi semetipsum ipse ad patiendum tradidisset. Propter quod non solum dicebat, Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumendi eā: sed & pr̄ueniens, semetipsum in cœna Apostolorum immolauit, quod sciunt qui mysteriorum percipiunt uirtutem. Et paulò post, Consummatus est, inq; manibus (sic em̄ Septuaginta interpretes eo loco habent) prius in mystica cœna, accipiens panē & frangens: deinde per crucē, quā dō ligno affixus est. Tūc (putā, & in sacrosancta cœna, & in cruce) sacerdotij suscipiens dignitatem, uel potius cum semper habuerit, tunc opere explēs, etiam hoc, quod pro nobis erat, sacrificium consummauit.*

Itemque lib. 2. in Leuit. cap. 8. his utitur verbis: *Primus sacerdos sanguine, & post eum filij eius, secundum legem ungebantur: quia & ipse Dominus primus in cœna mystica, intelligibilem accepit sanguinē, atq; deinde calicem Apostolis dedit.*

Discimus ex his Christum veram suam carnem & sanguinem bis obtulisse & immolasse, primò quidem in sacrosancta cœna, cum panē accepit in manus & fregit: deinde verò in cruce. Discimus etiā Christum ipsum eandem suam carnem & sanguinem in Cœna post immolationē primò percepisse, ac deinde etiā apostolis porrexisse, perinde ut D. Hieronymus quoque supra testatus est.

Adeoq; docet Hefychius loco memorato, quod nostri Aduersarij (qui nō modò veram pr̄sentia, sed etiam immolationē carnis & sanguis Christi in Cœna, temerè falsoq; negare non dubitant) aut nesciunt, aut certè nōsse & aduertere nolunt, nobis verò & sciendum, & accu-

Iohan. 10.

Christus se ipsum bis immolauit: primò in cœna, inde in cruce.

Vide supra 5. Scripturæ testimonium. Christus sacerdotij dignitatem bis suscepit. Exod. 29.

Dominus bis immolauit corpus suū. Christus ipse suum corpus in cœna sumpsit.